
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2012

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404703

Nº DO TERMO: 059/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE MURAJÁ
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE MURAJÁ
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
NOVO.
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA. AUTOMÁTICO, MOTOR A 
DIESEL DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 170M, 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 03/07/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404709

PORTARIA Nº 080 DE 04 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor KLEBER PINTO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente III, matricula 57193516/2 para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº 010/2012-SAGRI, 
objeto do pregão eletrônico 009/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 081 DE 04 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
R E S O L V E:
Art.1º - AUTORIZAR o afastamento do servidor JORGE LUIS 
DOS SANTOS BRAGA, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
matricula 832057/1, para candidatar-se a cargo eletivo, no 
período de 10.07 a 07.10.2012, com ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 082 DE 04 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/290208
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CLAUDIO JOSÉ DE CAMPOS MACHADO, 
matricula nº 1258/1, ocupante do cargo de Economista, para 
responder pela Gerência Executiva de Análise e Avaliação-GEAV, 
no período de 08.07. a 16.08.2012, por motivo de férias do 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 083 DE 04 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/299791
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ABELARDO DE ABREU MARQUES 
NETO, matricula nº 15628/1, ocupante do cargo de Prático 
Rural, para responder pela Unidade Agropecuária Terra Alta, no 
período de 02 a 31.07.2012, por motivo de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 084 DE 04 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/317427

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
matricula nº 14834/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Unidade Agropecuária 
Ananindeua, no período de 02 a 31.07.2012, por motivo de 
férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE JULHO DE 
2012

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404712

Nº DO TERMO: 064/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
OBJETO: 02 (DOIS) TRATORES DE RODAS; 4 CILINDROS; 75 
CV; TRAÇÃO 4X4; DIESEL.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 03/07/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404751

Nº DO TERMO: 044/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE MURAJÁPREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITUPIRANGA
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
OBJETO: 02 (DOIS) TRATORES AGRÍCOLAS DE RODAS MODELO 
TT4030, TRAÇÃO 4X4, TRANSMISSÃO 8X2, POTENCIA 75 CV, 
MARCA NEW HOLLAND.
02 (DUAS) PLAINAS AGRÍCOLAS DIANTEIRAS, MODELO PDF-
BT-CT, LARGURA DE OPERAÇÃO 2,400MM, REGULAGEM DE 
INCLINAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, MARCA BALDAN.
02 (DUAS) GRADES ARADORAS COM CONTROLE REMOTO 
14X26X6,00MM, MANCAL A ÓLEO, MODELO CRSG, MARCA 
BALDAN.
02 (DUAS) ROÇADEIRAS HIDRÁULICAS CENTRAL E LATERAL, 
LARGURA DE 2.000MM LARGURA DE CORTE 1.700MM MD.RP 
1700, COM RODA GUIA, C/SUPORTE, C/ CARDAN DE MARCA 
BALDAN. ANO 2010.
02 (DUAS) DISTRIBUIDORAS DE CALCÁRIO E FERTILIZANTE, 
MODELO DCFC 6000 COM  CORREIA.
01 (UMA) PLANTADEIRA ADUBADEIRA MOD. PLB DE 4 LINHAS 
X 3800.
02 (DUAS) CARRETAS AGRÍCOLAS EM MADEIRA, 4 TONELADAS, 
2 EIXOS, COM PNEUS, MARCA CEMAG.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 03/07/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404766

Nº DO TERMO: 030/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 
DE REDENÇÃO
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SINDICADO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE REDENÇÃO
OBJETO: 15 (QUINZE) BARRACAS EM LONA, ESTRUTURA 
METÁLICA, 2,06X2,06X2,64M. ANO 2010.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 03/07/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405127

Convênio: 2012-042
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA “XII FEIRA DA PRODUÇÃO 
FAMILIAR DA AMAZÔNIA - FEPAM”, A SER REALIZADA NO 
PERÍODO DE 05 A 08/07/2012.
Valor Total: 27.500,00
Assinatura: 04/07/2012

Vigência: 04/07/2012 a 03/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS TRAB. E 
TRABALHADORAS RURAIS DE ORIXIMINÁ.
Endereço: Rua Braz Antonio Miléo, 1876
CEP. 68270000 - Oriximiná/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405132

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2012
Objeto: Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
UTILITÁRIO ESPORTIVO, a fi m de atender o desempenho das 
atividades técnicas, gerenciais e políticas realizadas pelo gestor 
desta SAGRI.
Entrega do Edital: A partir do dia 05/07/2012 no Site de Compras 
do Governo Federal - Comprasnet.
Responsável pelo certame: FERNANDA COELHO FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       449052      0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405218

PORTARIA: 388
Objetivo: Participar da Feira Agropecuária e da solenidade de 
entrega de titulo pelo ITERPA, no município de São Felix do 
Xingu,bem como da Feira Agropecuária do município de Marabá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretario de 
Estado de Agricultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 
a 08/07/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

FAZER CANCELAMENTO DA PORTARIA Nº 398736, DA 
DIARIA Nº 457/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404405
FAZER CANCELAMENTO DA PORTARIA Nº 398736 E DA DIARIA 
457/2012, EM FAVOR DA PRESIDENTE CLEIDE MARIA AMORIM 
DE OLIVEIRA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404415

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 401493
PORTARIA: 509/2012

Objetivo: Acompanhar o Engenheiro Civil para receber as obras 
da Agroindústria de Ipixuna
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31746891/JOSE SINVAL VILHENA PAIVA (RELAÇOES PUBLICAS 
E IMPRENSA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 
03/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404447

PORTARIA: 522/2012
Objetivo: Participar da Coordenação da Ofi cina de Plano de 
Negócios e Qualifi cação do Artesanato, Atividade de Chamada 
Pública de Mulheres e do Encerramento das Atividades da 
Chamada no municipio.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):


